RESOLUÇÃO UNIV No 31 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2010.

Aprova o Calendário Unificado da Universidade Estadual de

Ponta Grossa dos Cursos de Educação a Distância - EAD,

Pró-Licenciaturas - PROLICEN e Programa Universidade

Aberta do Brasil - UAB para o ano letivo de 2011.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, na reunião do dia 8 de dezembro de 2010, considerando

o art. 13, II do Estatuto da UEPG;

o Parecer CEPE no 85, de 30 de novembro de 2010, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão; e,

considerando mais, os termos do expediente autuado no Protocolo  Geral
da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no
Processo n

o
 17.189/2010, aprovou e eu, Reitor, sanciono a seguinte

Resolução:

Art. 1o Fica aprovado o Calendário Unificado da Universidade Estadual

de Ponta Grossa dos Cursos de Educação a Distância - EAD, Pró-Licenciaturas -

PROLICEN e Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB para o ano letivo de

2011, na forma do Anexo que passa a integrar este ato legal.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa

                           João Carlos Gomes,
                                                 Reitor.

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 31 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2010.                             Fl. 1 de 3

Calendário Unificado da Universidade Estadual de Ponta Grossa –
Cursos de Educação a Distância – EAD, Pró-Licenciaturas – PROLICEN e Programa

Universidade Aberta do Brasil – UAB para o ano de  2011

JANW  JANEIRO                                        FEVEREIROO                                      MARÇO                                        ABRIL  ABRIL
D S  T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
                                                                                    3 sem. letivas                                                                 5  sem. Letivas                                                           4  sem. letiva

20 Decreto Estadual de criação da UEPG
01 a 05

07
14
28

01 a 28
21 a 28

Semana de Planejamento                           01 Confirmação de matrícula
Inicio 1ºsem. letivo PROLICEN                    PROLICEN
Início 1º sem. letivo entrada 2011-UAB
Inicio 1ºsem. letivo UAB – PNAP                01 a 21 Confirmação de matrícula
Confirmação de matrícula PROLICEN        UAB-PNAP
Confirmação de matrícula UAB-PNAP

                MAIO                                            JUNHO                                             JULHO                                        AGOSTO
D S  T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
22 23 24 25 26 27 28 1 9 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

31
4 sem. letivas                                                             5 sem letivas                                                             4 sem. letivas - PROLICEN                                       4,5 sem.letivas

19

18 e 19

20 a 24
27 a 30

Término 1ºsem. letivo - PROLICEN
Seminário e Avaliações finais do 1º sem
PROLICEN
 2ª oportunidade de  prova PROLICEN
Exames Finais – PROLICEN

01
02 e 03

03
08 e 09
11 a 16

11 a 31

18 a 31

18
25

Exames Finais – PROLICEN
Seminário e Avaliações finais do 1º sem. –
UAB – PNAP
Termino 1º sem. letivo –  UAB-PNAP
2ª oportunidade de prova – UAB-PNAP
Exames Finais do 1º sem. letivo  UAB -
PNAP
Confirmação de matrícula – 2º sem
PROLICEN
Confirmação de matrícula – 2º sem. UAB -
PNAP
Inicio 2º sem. letivo PROLICEN
Inicio 2º sem. letivo – UAB - PNAP

01 a 11 Confirmação de matrícula – 2º
sem PROLICEN
01 a 18 Confirmação de matrícula 2º
sem UAB-PNAP

           SETEMBRO                                    OUTUBRO                                 NOVEMBRO                                   DEZEMBRO
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

1 2 3  1  1 2 3 4 5  1 2 3
4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 1 7
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 2 0 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 2 7 28 29 30   25 26 27 28 29 30 31

  30 31
   4 sem. letivas                                                          4 sem. letivas                                                             4,5 sem .letivas                                                       2 sem. letiva

19 e 20

21 a 25
20
30

26 e 27

27

Seminário e Avaliação final do 2º sem –
PROLICEN
2ª oportunidade de prova – PROLICEN
Término 2ºsem. PROLICEN
Exames Finais do 2º sem. letivo
PROLICEN
Seminário e Avaliação final do 2º sem –
UAB
Término  2º sem – UAB

01 a 03

02 e 03

05 a 10

17

Exames Finais do 2º sem. letivo -
PROLICEN
2ª oportunidade de prova – UAB -
PNAP
Exames Finais do 2º sem. letivo –
UAB  - PNAP
Encerramento do ano  letivo UAB
– PNAP e PROLICEN

        Recesso                    Recesso            Exames             Inicio e termino               Inicio e termino             Período letivo               Seminários
        Acad. e Adm              Adm                   Finais                período letivo                  período letivo               PROLICEN                   Avaliações
                                                                                               PROLICEN                       UAB                            e UAB                          Presenciais

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 31 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2010.                             Fl. 2 de 3

Calendário Unificado da Universidade Estadual de Ponta Grossa –
Cursos de Educação a distância – EAD, Pró-Licenciaturas – PROLICEN e Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB –

Programa Nacional de Administração de curso para o ano de 2011.

ITEM EVENTO 1º semestre 2º semestre

01

PROLICEN
Início e término ........................................................................................................

UAB - PNAP
Início e término ........................................................................................................

07.02 a 19.06

28.02 a 03.07

18.07 a 20.11

25.07 a 27.11

02

AVALIAÇÕES
- Seminários e avaliações finais do semestre – PROLICEN ...................................

- Exames finais referente as disciplinas do semestre – PROLICEN........................

- Seminários e avaliações do semestre – UAB........................................................

- Exames finais referente as disciplinas do semestre – UAB...................................

18 e 19.06

27.06 a 01.07

02 e 03.07

11 a 16.07

19 e 20.11

30.11 a 03.12

26 e 27.11

05 a 10.12

03

DIGITAÇÃO DE NOTAS PELOS PROFESSORES - PROLICEN ..........................

UAB........................................................................................................................

04 a 10/07

      07 a 10/07

01 a 07.12

02 a 07/12

04

PEDIDO DE VISTAS AOS INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO
(PROTOCOLIZAÇÃO DE REQUERIMENTOS NO PROTOCOLO GERAL)
- Avaliação das disciplinas referentes ao semestre –PROLICEN............................

- Exames finais das disciplinas referentes ao semestre PROLICEN.......................

- Avaliação das disciplinas referentes ao semestre –UAB.......................................

- Exames finais das disciplinas referentes ao semestre UAB..................................

18 e 19.07

10 a 13.07

07 a 10.07

17 a 21.07

05 a 08.12

07 a 10.12

03 a 10.12

11 a 14.12

05
PROGRAMAS DAS DISCIPLINAS PARA O ANO LETIVO DE 2010
- Encaminhamento dos programas à Divisão de Ensino da PROGRAD................. Maio Setembro

06
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA – UAB  - PNAP
- Protocolização dos requerimentos......................................................................... 25/abril* 15.09*

07

REABERTURA DE CURSO –  UAB - PNAP
 - Protocolização dos requerimentos........................................................................ 14.03* 04.08*

08
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS
- Protocolização dos requerimentos ........................................................................ 30/03* 30.07

09
REOFERTA
- Edital UAB –PROLICEN ........................................................................................ 10/03* 01/08*

10

TRANSFERÊNCIAS INTERNAS– UAB - PNAP
- Curso presencial para EaD, protocolização dos requerimentos ............................

- Curso EaD para presencial da mesma Instituição, protocolização dos
requerimentos no Protocolo geral da UEPG ............................................................

- De polo, protocolização dos requerimentos ...........................................................

28/01*

28/01*

21/02* 30/07*

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 31 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2010.                             Fl. 3 de 3

11

TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS – UAB-PNAP para presencial

- Publicação do edital de vagas pela PROGRAD ...............................................

- Inscrições e entrega da documentação completa .................................................

- Edital de convocação para os exames de seleção ................................................

- Exame de seleção dos candidatos ........................................................................

- Publicação da relação dos candidatos classificados .............................................

- Expedição dos atestados de vaga, registro acadêmico e matrícula ......................

TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS – UAB-PNAP para UAB-PNAP

- Protocolização dos requerimentos no Protocolo Geral da UEPG .........................

21/01

01 e 02/02

15/02

23/02

03/03

09/03

28/01*

12

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

- Protocolar pedido de horas em Atividades Complementares PROLICEN – último
prazo .....................................................................................................................

UAB – último prazo ..................................................................................................

PNAP........................................................................................................................

31/03*

31/10*

31/10*

 *Data limite